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НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Не забудьте обновить формы и форматы счетов-

фактур к 1 июля!
Постановление Правительства РФ от 25 мая 2017 г. N 625
Приказ Федеральной налоговой службы от 24 марта 2016 г. N 
ММВ-7-15/155@

С 1 июля 2017 года в формы счета-фактуры и корректировочного сче-
та-фактуры включена новая строка. В ней указывается идентификатор 
госконтракта на поставку товара (выполнение работ, оказание услуг), 
договора (соглашения) о предоставлении из федерального бюджета 
юрлицу субсидий, бюджетных инвестиций, взносов в уставный капитал 
(при наличии). Очевидно, что этот реквизит придется заполнять далеко 
не каждому налогоплательщику, однако формы поменялись для всех.

Кроме того, 1 июля заканчивается переход на новые электронные 
форматы счетов-фактур. С 7 мая 2016 года по 30 июня 2017 года сче-
та-фактуры в электронной форме можно создавать как по прежним 
форматам, так и по новым. Документы, созданные по старым фор-
матам до 1 июля 2017 года, будут приниматься налоговыми органа-
ми до конца 2020 года.

За несвоевременную уплату взносов не оштрафуют
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 24 мая 2017 г. N 03-02-07/1/31912

НК РФ установлена ответственность за неуплату или неполную 
уплату налога (сбора, страховых взносов) в результате занижения 
налоговой базы (базы для исчисления страховых взносов), иного 
неправильного исчисления налога (сбора, страховых взносов) или 
других неправомерных действий (бездействия).

При этом бездействие налогоплательщика, выразившееся исклю-
чительно в неперечислении в бюджет отраженной в декларации 
суммы налога, не относится к указанному нарушению. В этом случае 
с налогоплательщика взыскиваются пени. Это мнение основано на 
разъяснении ВАС РФ.

Минфин считает, что и в случаях несвоевременной уплаты сумм 
страховых взносов, правильно исчисленных и отраженных в рас-
четах, которые своевременно представлены в налоговые органы, 
штрафовать плательщиков нельзя, следует взыскивать только пени.

Упрощен валютный контроль по недорогим 
контрактам

Указание Банка России от 25 апреля 2017 г. N 4360-У
Внесены поправки в Инструкцию Банка России «О порядке пред-

ставления резидентами и нерезидентами уполномоченным банкам 
документов и информации, связанных с проведением валютных 
операций, порядке оформления паспортов сделок, а также порядке 
учета уполномоченными банками валютных операций и контроля за 
их проведением».

Компания «Агентство правовой информации 
Волгоград» приняла участие в организации 

праздничного мероприятия, посвященного 20-летию 
со дня основания Института профессиональных 

бухгалтеров и аудиторов России (ИПБ России), которое 
проходило с 6 по 8 июня в Волгоградской области.

Началось все с увлекательной 
прогулки на теплоходе по Волге. 
Уютная обстановка, теплая 
атмосфера и живая музыка 
располагали к приятному общению 
гостей. Оформление теплохода в 
фирменных цветах ИПБ России 
еще больше способствовало 
сплочению и укреплению 
корпоративного духа собравшихся.
В мероприятии приняли участие 
более 60 человек – бухгалтеры 

крупного и малого бизнеса, а также 
работники бюджетной сферы 
региона. В дни празднования 
юбилея многим действительным 
членам ИПБ России за 
большой вклад в дело развития 
бухгалтерской профессии и 
повышение ее престижа были 
вручены грамоты и медали от 
имени института и органов власти. 
Компания «Агентство правовой 
информации Волгоград» подарила 

подарочные сертификаты на 
специальные комплекты системы 
ГАРАНТ и промокарточки нового 
экспертного продукта – «Советник 
по проверкам».
В последний день мероприятия 
прошел брифинг, на котором 
состоялась презентация новинок 
системы ГАРАНТ. Особое внимание 
было уделено информационным 
блокам «Интернет-семинары» и 
«Советник по проверкам».
Участники брифинга отметили 
высокий уровень организации 
мероприятия.

 Новость по итогам прошедшего 
юбилея опубликована на сайте 

информационного агентства 
ВЫСОТА 102

«АГЕНТСТВО ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ВОЛГОГРАД»  
ПРИНЯЛО УЧАСТИЕ В ПРАЗДНИКЕ ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ
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ФНС скорректировала свои приказы в связи с 
необязательностью печати для хозобществ

Приказ Федеральной налоговой службы от 17 апреля 2017 г. N 
ММВ-7-3/315@

Хозяйственные общества больше не обязаны иметь печать. В свя-
зи с этим ФНС внесены изменения в порядок заполнения деклара-
ции по налогу на игорный бизнес, извещения об уплате (об осво-
бождении от уплаты) авансового платежа акциза по алкогольной и 
(или) спиртосодержащей продукции, в форму инвестиционной де-
кларации, порядок согласования распределения расходов в целях 
налогообложения прибыли и другие документы.

Сведения в ЕГРЮЛ, исключение юрлица из реестра и 
банкротство: что меняется с 28 июня?

Федеральный закон от 28 декабря 2016 г. N 488-ФЗ
28 июня 2017 года вступает в силу большая часть поправок, вне-

сенных в Закон об ООО, Закон о госрегистрации юрлиц и ИП, Закон 
о банкротстве.

Так, перечень сведений, отражаемых в ЕГРЮЛ, дополнен инфор-
мацией о возбуждении производства по делу о банкротстве юри-
дического лица, о проводимых в отношении юридического лица 
процедурах, применяемых в деле о банкротстве. Такие сведения на-
логовые органы будут вносить в ЕГРЮЛ на основании поступившего 
из арбитражного суда определения о принятии заявления о призна-
нии должника банкротом, а также представленной оператором Еди-
ного федерального реестра сведений о банкротстве информации о 
применяемых в отношении юрлица процедурах.

С этой же даты в Законе о госрегистрации будет закреплено, что 
не допускается исключение юридического лица из ЕГРЮЛ в админи-
стративном порядке при наличии у регистрирующего (налогового) 
органа сведений о его банкротстве.

А вот уточненный порядок подачи заявлений лицами, чьи права и 
интересы затрагиваются в связи с исключением юрлица из ЕГРЮЛ, 
начнет применяться лишь с 1 сентября 2017 года. Тогда же будет 
расширен перечень оснований исключения юридического лица из 
ЕГРЮЛ по решению регистрирующего органа.

С 28 июня 2017 года в Законе об ООО будет содержаться положе-
ние, согласно которому исключение ООО из ЕГРЮЛ как недейству-
ющего влечет правовые последствия, предусмотренные для отказа 
основного должника от исполнения обязательства (ст. 399 ГК РФ). 
Если к этому привели недобросовестные или неразумные действия 
лица, уполномоченного выступать от имени общества, членов его 
коллегиальных органов или лиц, имеющих фактическую возмож-
ность определять его действия, по заявлению кредитора на таких 
лиц может быть возложена субсидиарная ответственность по обяза-
тельствам этого общества.

Кроме того, с указанной даты вступят в силу поправки в Закон о 
банкротстве в части порядка подачи и рассмотрения заявлений о 
привлечении контролирующих должника лиц к субсидиарной ответ-
ственности. Уточнен круг лиц, наделенных правом подать заявление о 
привлечении контролирующих лиц к субсидиарной ответственности. 
Подать такое заявление по основаниям, предусмотренным п. 2 и 4 ст. 

Они, в частности, касаются операций, связанных с зачислением 
иностранной валюты на транзитный валютный счет или со списани-
ем валюты с расчетного счета в иностранной валюте, по договору 
(контракту), заключенному с нерезидентом, сумма обязательств по 
которому равна или не превышает в эквиваленте 1 тыс. долл. США. 
При осуществлении таких операций резидент подает справку о ва-
лютных операциях и вправе не представить указанные в ней доку-
менты, связанные с проведением валютной операции. Аналогич-
ным образом можно поступать при списании средств с валютных 
счетов по таким контрактам - представлять нужно только расчетный 
документ по валютной операции.

Когда возникает доход в виде материальной выгоды 
при беспроцентном займе?

Письмо Минфина России от 13 июня 2017 г. N 03-04-06/36677
Письмо Минфина России от 20 апреля 2017 г. N 03-04-05/23907

Доход в виде материальной выгоды, полученной от экономии на 
процентах за пользование заемными (кредитными) средствами, в 
целях НДФЛ с 2016 года определяется в последний день каждого 
месяца, в котором действовал договор займа (кредита) вне зависи-
мости от даты получения такого займа (кредита).

Налоговая база в отношении дохода в виде матвыгоды, полу-
ченной от экономии на процентах за пользование заемными (кре-
дитными) средствами за периоды до 2016 года, определяется на 
основании п. 2 ст. 212 НК РФ и без учета изменений, внесенных Фе-
деральным законом N 113-ФЗ в ст. 223 НК РФ. Применительно к бес-
процентному займу соответствующая налоговая база, по мнению 
Минфина, определяется на дату погашения задолженности по нему.

Это значит, что по беспроцентному займу, полученному, напри-
мер, в 2015 году и погашенному в 2017 году, НДФЛ с матвыгоды от 
экономии на процентах за 2015 год (с момента выдачи по 31.12.2015 
включительно) следует исчислить на дату возврата займа, то есть по 
«старому» правилу. За 2016 и 2017 годы доход надо рассчитывать 
каждый месяц.

Заполняем платежное поручение на госпошлину по 
делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции
Письмо Федеральной налоговой службы от 20 июня 2017 г. N ЗН-
3-22/4176@

В соответствии с Правилами указания информации в реквизитах 
распоряжений о переводе денежных средств в бюджет при пере-
числении госпошлины по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, реквизиты (ИНН, УИН) в платежных поручениях запол-
нять необязательно.

В письме также отмечается, что в качестве иного идентификатора 
в поле 108 платежного поручения могут указываться значение «08» 
- паспорт иностранного гражданина либо иной документ, удостове-
ряющий личность иностранного гражданина.

Платежный документ может быть сформирован налогоплатель-
щиком самостоятельно с помощью электронного сервиса «Запол-
нить платежное поручение», размещенного на сайте ФНС России. В 
этом случае индекс документа (УИН) присваивается автоматически.

БЛОК «ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ» – НОВАЯ 
ВОЗМОЖНОСТЬ В СИСТЕМЕ ГАРАНТ

В системе ГАРАНТ появился новый 
информационный блок – «Интернет-семинары». 
Теперь пользователи системы ГАРАНТ в удобное 

для себя время могут посмотреть видеозапись 
прошедших Всероссийских спутниковых онлайн-

семинаров, а также ознакомиться с анонсами 
предстоящих мероприятий.

Новый блок включает в себя только свежие и актуальные 
записи. Современный видеоформат подачи материалов 
очень удобен и существенно экономит драгоценное время 
специалиста. Не отходя от рабочего места, можно услышать 
мнение авторитетного лектора по животрепещущим 
профессиональным вопросам в сфере налогообложения, 
бухгалтерского учета, трудовых правоотношений, госзаказа, 
судебной практики, более детально изучить интересующие 
положения и узнать о новеллах законодательства.
Оценить новый блок можно уже сейчас, заказав бесплатный 
доступ к системе ГАРАНТ на 3 дня
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10 Закона о банкротстве, можно будет в течение трех лет (ранее - одно-
го года) со дня, когда лицо, имеющее право на его подачу, узнало или 
должно было узнать о наличии оснований для привлечения к субсиди-
арной ответственности. При этом предельный срок останется прежним 
- не позднее трех лет со дня признания должника банкротом.

Также новыми правилами предусмотрено, что на основании ре-
шения о привлечении к субсидиарной ответственности выдается 
исполнительный лист. В нем арбитражный суд помимо сведений 
о сумме, подлежащей выплате каждому кредитору, указывает оче-
редность погашения требования каждого кредитора.

Напомним, что поправки были разработаны во исполнение по-
становления Конституционного Суда РФ от 18 мая 2015 года N 10-П.

ЦБ РФ предлагает отказаться от паспортов сделок в 
пользу учета контрактов в банках

Проект Инструкции Банка России «О порядке представления ре-
зидентами и нерезидентами уполномоченным банкам подтверж-
дающих документов и информации при осуществлении валютных 
операций...»

Подготовлен проект Инструкции взамен действующей в настоя-
щее время. Документ направлен на снижение нагрузки на резиден-
тов при совершении ими валютных операций.

В частности, планируется отказаться от необходимости оформле-
нии резидентами в уполномоченном банке паспорта сделки. Вместо 
этого предполагается ввести порядок постановки контрактов на учет 
в уполномоченных банках с присвоением им уникальных номеров.

Напомним, что паспорт сделки представляет собой документ ва-
лютного контроля, содержащий сведения, необходимые в целях 
обеспечения учета и отчетности по валютным операциям между 
резидентами и нерезидентами. В настоящее время требование об 
оформлении паспорта сделки касается контрактов (кредитных до-
говоров), сумма обязательств по которым равна или превышает в 
эквиваленте 50 тыс. долларов США.

Проектом предусмотрен порядок постановки контракта (кредит-
ного договора) на учет в уполномоченном банке, изменения сведе-
ний о нем и снятия его с учета. Установлены особенности перевода 

контракта (кредитного договора) в случае отзыва лицензии на осу-
ществление банковских операций у уполномоченного банка.

Кроме того, определен порядок представления резидентами под-
тверждающих документов по контрактам (кредитным договорам), 
принятым на учет. В частности, проект отменяет требование о пред-
ставлении резидентами уполномоченным банкам справок о валют-
ных операциях с сохранением требования о представлении ими 
документов, являющихся основанием для проведение валютных 
операций. При этом резидент сможет не представлять документы, 
связанные с проведением валютных операций, по договорам (кон-
трактам), заключенным с нерезидентами, сумма обязательств кото-
рых составляет в эквиваленте менее 1 тыс. долларов США.

Планируемый срок вступления новой инструкции в силу - 1 дека-
бря 2017 года. Предусмотрен ряд переходных положений.

Индивидуальный инвестиционный счет можно 
пополнять на 1 млн в год

Федеральный закон от 18.06.2017 N 123-ФЗ
Величина совокупной суммы денежных средств, которые могут 

быть переданы в течение календарного года по договору на веде-
ние индивидуального инвестиционного счета повышена с 400 тыс. 
руб. до 1 млн руб. в год. Норма распространена и на ИИС, открытые 
до дня вступления в силу закона: в течение 2017 года на них также 
можно передать до миллиона рублей.

Цель нововведения - повышение привлекательности индивиду-
альных инвестиционных счетов как инструмента долгосрочного ин-
вестирования для физлиц.

Отметим, что планируемые поправки о соответствующем увели-
чении размера инвестиционного налогового вычета в НК РФ пока не 
внесены.

Требование о представлении пояснений о льготах 
по НДС будет направляться налогоплательщикам по 

новой форме
Письмо Федеральной налоговой службы от 5 июня 2017 г. N ЕД-4-
15/10574
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При проведении камеральных налоговых проверок деклараций 
по НДС, в которых отражены не подлежащие налогообложению (ос-
вобождаемые от налогообложения) операции, налоговые органы 
вправе требовать у налогоплательщиков пояснения об операциях, 
по которым применены налоговые льготы.

С этой целью налоговые органы направляют налогоплательщику 
требование о предоставлении пояснений. ФНС разработала реко-
мендуемую форму требования, а также порядок его заполнения.

Застраховали ответственность директора? Не забудьте 
удержать НДФЛ

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 6 июня 2017 г. N 03-04-06/35151

При определении налоговой базы по НДФЛ учитываются суммы 
страховых взносов, если указанные суммы вносятся за физических 
лиц из средств работодателей либо из средств организаций или ин-
дивидуальных предпринимателей, не являющихся работодателями 
в отношении тех физических лиц, за которых они вносят страховые 
взносы, за исключением случаев, когда страхование физических лиц 
производится по договорам обязательного страхования, договорам 
добровольного личного страхования или договорам добровольного 
пенсионного страхования.

Минфин указал, что действующее законодательство РФ не содер-
жит требования обязательного страхования ответственности лиц, 
занимающих руководящие должности в органах управления органи-
зации. При этом имущественные интересы, связанные с обязанно-
стью возместить причиненный другим лицам вред, являются объ-
ектом имущественного страхования.

В связи с этим страховые взносы (страховая премия), выплачи-
ваемые организацией по договорам страхования ответственности 
директоров и должностных лиц, подлежат обложению НДФЛ в уста-
новленном порядке.

О введении tax free на территории РФ
Проект Федерального закона N 204712-7 «О внесении изменений 
в статью 88 и главу 21 Налогового кодекса Российской Федерации»

В Госдуму внесен законопроект, которым предусматривается воз-
можность компенсации физическим лицам, являющимся гражда-
нами не входящих в ЕАЭС иностранных государств, сумм НДС, упла-
ченного ими при приобретении товаров в организациях розничной 
торговли, в случае вывоза указанных товаров за пределы таможен-
ной территории ЕАЭС. Возврат налога не будет распространяться на 
подакцизные товары, а также иные товары, перечень которых впра-
ве определить Правительство РФ.

Сумма налога, подлежащая возврату, будет определяться как раз-
ница между суммой НДС, исчисленной организациями розничной 
торговли, при реализации товаров физлицу и стоимостью услуги по 
выплате компенсации. Обратиться за возвратом налога можно бу-
дет в течение одного года с момента покупки товаров при условии 
их вывоза в течение трех месяцев со дня приобретения.

Документами, подтверждающими право физлица на возврат НДС, 
признаются паспорт иностранного государства с отметкой о пере-
сечении границы и документ (чек) для компенсации суммы налога 
с отметкой таможенного органа РФ, подтверждающей вывоз това-
ров с территории России за пределы таможенной территории ЕАЭС. 
Чеки будет выдавать организация розничной торговли, соответству-
ющая определенным критериям и включенная в перечень, который 
будет утвержден Минпромторгом.

Также законопроектом планируется установить нулевую ставку 
НДС в отношении услуг по реализации товаров физлицам, имеющим 
право на компенсацию суммы НДС, а также перечень документов, 
представляемых в налоговые органы для подтверждения обосно-
ванности ее применения. Кроме того, предусматривается право на 
вычет сумм НДС, исчисленного организациями розничной торговли 
по реализованным товарам.

В свою очередь за налоговыми органами закрепляется право ис-
требовать у налогоплательщика в ходе камеральной проверки де-

кларации по НДС документы, подтверждающие вычеты на основа-
нии предоставленного tax free.

Основные положения закона в случае его принятия вступят в силу 
с 1 января 2018 года.

Нет возможности заплатить НДФЛ? Можно обратиться 
в налоговый орган для получения отсрочки или 

рассрочки
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 8 июня 2017 г. N 03-04-05/35783

Рассмотрен вопрос об освобождении налогоплательщика от 
НДФЛ в связи с продажей полученной в наследство квартиры, при-
надлежащей менее 3 лет.

Минфин России разъяснил, что поскольку квартира находилась 
в собственности налогоплательщика менее трех лет, то доход от ее 
продажи подлежит налогообложению НДФЛ. Вместе с тем при ре-
ализации такого жилья налогоплательщик имеет право на имуще-
ственный вычет в размере доходов от его продажи, но не более 1 
млн руб. Сумма дохода, превышающая размер вычета, облагается 
НДФЛ в общеустановленном порядке по ставке 13%.

При этом возможность получения индивидуальных налоговых 
преференций НК РФ не предусмотрена. В то же время при наличии 
оснований, установленных НК РФ, налогоплательщик имеет право 
на отсрочку, рассрочку или инвестиционный налоговый кредит. От-
срочка по уплате предоставляется на срок не более одного года. При 
этом сумму задолженности можно погасить единовременным пла-
тежом или поэтапно

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Работодатель может перевести дистанционных 

работников на работу в офис в порядке, 
предусмотренном ст. 74 ТК РФ

Апелляционное определение СК по гражданским делам Кемеров-
ского областного суда от 18 мая 2017 г. по делу N 33-4529/2017

В суде рассматривался спор о правомерности увольнения работ-
ника по п. 7 части первой ст. 77 ТК РФ (отказ от продолжения работы 
в связи с изменениями условий трудового договора).

Как было установлено в ходе судебного разбирательства, между сто-
ронами был заключен договор о дистанционной работе. В дальней-
шем работодатель решил в одностороннем порядке отказаться от дис-
танционного характера работы и определить рабочее место работника 
по месту нахождения организации. Необходимость таких изменений 
работодатель объяснил оптимизацией нагрузки на структурные под-
разделения и должностных лиц и организацией оперативного взаимо-
действия между структурными подразделениями и работниками. Ра-
ботник во исполнение требований ст. 74 ТК РФ был заранее уведомлен 
о предстоящих изменениях условий труда, однако согласия на продол-
жение работы не дал, что и послужило основанием для увольнения.

Работник полагал, что у работодателя не было законных основа-
ний для изменения условий его трудового договора в односторон-
нем порядке и фактически имело место сокращение дистанционно-
го рабочего места.

Однако суд с такой позицией не согласился, придя к выводу, что 
предпринятые работодателем меры носили характер структурной 
реорганизации производства, которая в силу ст. 74 ТК РФ дает ос-
нования для изменения условий трудового договора (в том числе 
условия о дистанционном характере работы) по инициативе рабо-
тодателя.

Нужно ли проходить медосмотр при повторном 
трудоустройстве на ту же работу?

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 28 апреля 
2017 г. N 15-2/ООГ-1224

В соответствии со статьей 213 ТК РФ работники, занятые на рабо-
тах с вредными и (или) опасными условиями труда (в том числе на 
подземных работах), а также на работах, связанных с движением 



23 июня - 30 июня 2017 г
Новости законодательства на сайте www.garantkey.ru ГАРАНТ 

      бухгалтеру

официальный  
региональный  

партнер

«Горячая линия»   
8-800-100-9705 

тел./факс: (8442) 26-64-41 
5

транспорта, проходят обязательные предварительные (при посту-
плении на работу) и периодические (для лиц в возрасте до 21 года 
- ежегодные) медицинские осмотры для определения пригодности 
этих работников для выполнения поручаемой работы и предупреж-
дения профессиональных заболеваний. В соответствии с медицин-
скими рекомендациями указанные работники проходят внеочеред-
ные медицинские осмотры.

Как указывают специалисты Минтруда России, в случае если ра-
ботник был уволен (с расторжением трудового договора), а затем 
принят на ту же работу, на него распространяются все требования 
трудового законодательства, в том числе в части прохождения обя-
зательного предварительного медицинского осмотра.

Отметим, что недавно Роструд высказывал точку зрения, в соот-
ветствии с которой в такой ситуации при наличии гражданско-право-
вого договора между работодателем и медицинской организацией 
получение работником, ранее проходившим предварительный ме-
дицинский осмотр в этой организации, заключения о прохождении 
предварительного медицинского осмотра возможно без повторного 
его прохождения при условии неистечения предусмотренного срока 
периодичности прохождения медицинских осмотров.

Учетный период при установлении суммированного 
учета рабочего времени водителям автомобилей 

разрешили увеличивать до трех месяцев
Приказ Министерства транспорта РФ от 5 июня 2017 г. N 212

Минтранс России внес изменения в Положение об особенностях 
режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомо-
билей, в соответствии с которыми продолжительность учётного пе-
риода в случаях, когда водителям устанавливает суммированный 
учет рабочего времени, может быть увеличена до трёх месяцев по 
согласованию с выборным органом первичной профсоюзной орга-
низации, а при её отсутствии - с иным представительным органом 
работников.

В настоящее время Положение предусматривает, что в тех слу-
чаях, когда по условиям производства (работы) не может быть со-
блюдена установленная нормальная ежедневная или еженедельная 
продолжительность рабочего времени, водителям устанавливается 
суммированный учет рабочего времени с продолжительностью 
учетного периода один месяц. И лишь на перевозках пассажиров в 
курортной местности в летне-осенний период и на других перевоз-
ках, связанных с обслуживанием сезонных работ, учетный период 
может устанавливаться продолжительностью до 6 месяцев.

Изменения вступают в силу 1 июля 2017 года.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

КНИГИ
99 Зрелов А.П. Консолидированная группа налогоплательщиков: 

антикризисный комментарий главы 3.1 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации. - «ЭкООнис», 2017 г.

Сразу после вступления главы 3.1 НК РФ в силу о своём желании 
перейти на консолидированный режим исполнения обязанностей 
по уплате налога на прибыль организаций заявили представители 
крупнейших российских компаний (на которых приходится около 
трети поступлений налога на прибыль организаций в бюджеты со-
ответствующих уровней), осуществляющих деятельность в отраслях 
нефтегазодобычи, металлургии, энергетики, связи, железнодорож-
ного транспорта.

В то же время первые годы применения новой модели исполне-
ния налоговых обязательств не дали того позитивного эффекта, на 
который рассчитывали разработчики реформы. Следствием этого 
стало беспрецедентное для отечественной налоговой системы ре-
шение о временном моратории на использование правил о консо-
лидации.

Только ли временный экономический спад послужил причиной 
принятия такого решения? Может быть, свою роль сыграли и допу-
щенные недочёты в формулировках некоторых правил о консолида-
ции? Поиск ответов на эти вопросы является одной из основных за-
дач настоящего комментария. Полученные по итогам проведённого 
правового анализа выводы, на взгляд автора, могут помочь участ-
никам налоговых отношений лучше подготовиться к ожидаемому в 
ближайшее время «перезапуску» системы консолидированного ис-
полнения налоговых обязательств.

__________________________________________________________

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Интернет и ККТ: кому применять онлайн-кассы? (И.С. Сергеева, 

журнал «Нормативные акты для бухгалтера», N 10, май 2017 г.)
99 Амортизация квартиры (А. Анищенко, журнал «Налоговый 

вестник», N 5, май 2017 г.)
99 «Камеральная проверка НДС: как не получить требование о 

представлении пояснений от налогового органа» (интервью с 
заместителем начальника Межрегиональной инспекции ФНС 
России по камеральному контролю А.С. Катяевым) (журнал 
«Налоговая политика и практика», N 5, май 2017 г.)

99 Компания получила требование об уплате налога или сбора 
(В. Матулевич, журнал «Налоговый учет для бухгалтера», N 4, 
апрель 2017 г.)

99 Защита от риска подмены листов в договоре: инструкция по 
применению (А. Бычков, журнал «Налоговый учет для бухгал-
тера», N 4, апрель 2017 г.)

99 Благоустройство территории: нюансы налогового и бухгалтерско-
го учета (Е. Орлова, журнал «Налоговый вестник», N 5, май 2017 г.)

99 Учет расходов организации на обучение сотрудников в целях ис-
числения налога на прибыль (О.В. Шинкарева, журнал «Финан-
совый вестник: финансы, налоги, страхование, бухгалтерский 
учет», N 3, март 2017 г.)

99 Особенности калькуляции и анализа себестоимости продукции 
новых производств (В.Б. Ивашкевич, журнал «Вестник профес-
сиональных бухгалтеров», N 2, март-апрель 2017 г.)

99 Истребование налоговыми органами пояснений в рамках камераль-
ной проверки (С.В. Разгулин, журнал «Финансы», N 3, март 2017 г.)

99 ТОП-10 вопросов работодателя о персональных данных (Н. Тол-
бухина, журнал «Кадровая служба и управление персоналом 
предприятия», N 4, апрель 2017 г.)

99 Нюансы перевода при заключении срочного трудового догово-
ра (В.Д. Тарасов, журнал «Отдел кадров государственного (му-
ниципального) учреждения», N 5, май 2017 г.)

99 Как взыскать с работника ущерб? (Т.Ю. Комиссарова, журнал 
«Отдел кадров государственного (муниципального) учрежде-
ния», N 5, май 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
В «БИБЛИОТЕКЕ КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

99 Что ожидает работодателей, допустивших нарушения в области 
персональных данных? (Л.В. Куревина, журнал «Отдел кадров 
государственного (муниципального) учреждения», N 5, май 
2017 г.)

99 Споры об оплате сверхурочной работы и работы в ночное время 
(Н. Пластинина, журнал «Кадровая служба и управление персо-
налом предприятия», N 4, апрель 2017 г.)

99 Как делегировать право издания распорядительных докумен-
тов (С. Россол, журнал «Кадровая служба и управление персо-
налом предприятия», N 4, апрель 2017 г.)

 __________________________________________________________
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